,

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

 EDITAL Nº 032, DE 23 DE MARÇO DE 2015

O Pró-Reitor de Graduação da Universidade Federal da Integração Latino-Americana – UNILA,
conforme competências delegadas pela Portaria UNILA n° 325, de 28 de junho de 2013, nos termos
da legislação vigente,  torna público o resultado referente ao primeiro semestre letivo de 2015, do
processo  de  seleção  de  monitores  para  o  Programa  de  Monitoria  Acadêmica  -  PROMA,  na
modalidade de monitoria voluntária, no âmbito dos cursos de graduação, regulamentado pelo Edital
PROGRAD nº 025/2015.

1. DO RESULTADO DA SELEÇÃO

Docente
Orientador

Componente
Curricular

Curso de
Graduação em
que está sendo

ofertado o
Componente
Curricular

Grau do
Curso

Monitores Classificados

Álvaro
Barcellos
Onofrio

Química Geral para
a Biologia

Ciências
Biológicas –
Ecologia e
Biodiversidade

Bacharelado Monitor  Titular:  Jazmin
Maria  Bélen  Reguera
Rodriguez

Alessandra
Cristiane
Sibim

Bioestatística II Saúde Coletiva Bacharelado Não houve candidato inscrito.

Ana
Clarissa
Stefanello

Introdução à
Cartografia -
Linguagens e
Interpretações

Geografia Licenciatura Monitor  Titular:  Fellipe  T.
Lopes Carvalho

Monitor  Suplente  1:  Cleber

Silva Santos
Monitor  Suplente 2:  Micaela
Gomez Lombide

Andréia da
Silva
Moassab

Arquiteturas e
Cidades Africanas

Arquitetura e
Urbanismo

Bacharelado Não houve candidato inscrito.

Andréia da
Silva
Moassab

Crítica e História da
Arquitetura e da
Cidade II (antiga
Teoria e História da
Arquitetura e
Urbanismo II)

Arquitetura e
Urbanismo

Bacharelado Monitor Titular: Maria Teresa
Tejada

Antonio
Machado
Felisberto
Junior

Do Átomo a Célula
e da Célula aos
Tecidos I

Medicina Bacharelado Monitor  Titular:  Matheus
Lourenço Mendes

Monitor  Suplente  1:  Isabel
Adams Fank
Monitor  Suplente  2:  Gabriel
Felipe Tomazini
Monitor  Suplente  3:  Rafael
de Moraes Cury

Carmen
Justina
Gamarra

Fundamentos de
Epidemiologia

Saúde Coletiva Bacharelado Monitor  Titular:  Davidson
Barreiros Tavares Viana

Cleto
Kaveski
Peres

Diversidade de
Algas e Fungos

Ciências
Biológicas –
Ecologia e
Biodiversidade

Bacharelado Monitor  Titular:  Jean  Paulo
Soares da Silva

Monitor Suplente 1:  Maycon
Peixoto Xavier
Monitor  Suplente 2:  Gisselle
Maria Morinigo Egusquiza
Monitor  Suplente  3:  Diego
Amanço Silva

Clovis
Antonio
Brighenti

América: Invasão,
Colonização e
Resistência

História –
América Latina

Bacharelado Monitor  Titular:  Vanessa
Wilson Quiñones Orjuela

Monitor Suplente 1: Angélica
Paola Santamaria Alvarado
Monitor  Suplente  2:
Jhonathan  Bastian  Castro
Pino

Dinaldo
Sepúlveda

Imagem e
Sociedade

Cinema e
Audiovisual

Bacharelado Monitor  titular:  Willian
Fragata dos Santos

Almendra
Filho

Monitor  Suplente:  Emílio
Santiago Santor

Eduardo
Dias
Fonseca

Produção
Audiovisual

Cinema e
Audiovisual

Bacharelado Monitor Titular: Felipe Lovo

Eduardo do
Carmo

Atividade
Curricular Especial
- Tutoria Acadêmica
1

Engenharia Física Bacharelado Não houve candidato inscrito.

Egon
Vettorazzi

Conforto
Ambiental: Acústico

Arquitetura e
Urbanismo

Bacharelado Monitor  Titular:  Ligia
Emanuely Canhete

Egon
Vettorazzi

Conforto
Ambiental:
Lumínico

Arquitetura e
Urbanismo

Bacharelado Monitor  Titular:  Darwin
Onésimo Jaime Camacho

Monitor  Suplente  1:
Alejandro Noguera Martinez

Élen
Cristiane
Schneider

Epistemologia e
Métodos nas
Ciências Sociais

Ciência Política e
Sociologia:
Sociedade, Estado
e Política na
América Latina

Bacharelado Monitor  Titular:  Jhonathan
Bastian Castro Pino

Monitor  Suplente  1:  Jonatan
Javier Rubio Mendez
Monitor  Suplente  2:  Alvaro
Esteban Cruz Portugal

Fábio Silva
Melo

Pré - Cálculo Ciências
Econômicas –
Economia,
Integração e
Desenvolvimento

Bacharelado Monitor  Titular:  Thays  Car
Feliciano De Oliveira

Monitor Suplente 1: Angelica
Maria Villalba
Monitor Suplente 2:  Leandro
Rudas Medina

Fábio Silva
Melo

Pré - Cálculo Engenharia Civil
de Infraestrutura

Bacharelado Monitor  Titular:  Thays  Car
Feliciano De Oliveira

Monitor Suplente 1: Emerson
Felipe Félix
Monitor  Suplente  2:  Isabela
De Oliveira Antônio
Monitor  Suplente  3:  Dagner
Warthon Atauje
Monitor  Suplente  4:  Erik
Junior Palacios Falcon
Monitor  Suplente  5:

Alejandro  M.  P.  G.  De  La
Cuadra
Monitor  Suplente  6:  Alan
Adriano Fuentes Leon

Fábio Silva
Melo

Pré - Cálculo Engenharia de
Energias
Renováveis

Bacharelado Não houve candidato inscrito.

Fernando
Kenji
Nampo

Métodos
Epidemiológicos em
Saúde

Saúde Coletiva
Bacharelado

Não houve candidato inscrito.

Flávia
Julyana
Pina
Trench

Suporte Básico de
Vida (BLS)

Medicina Bacharelado Monitor  Titular:  Gabriel
Felipe Tomazini

Monitor  Suplente  1:  Isabel
Adams Fank
Monitor  Suplente  2:  Rafael
de Morais Cury
Monitor  Suplente  3:  Patrick
Kobaiashi Rodrigues
Monitor  Suplente  4:  Maria
Belen Tajan
Monitor  Suplente  5:  Carlos
Aryel Recalde Garay

Flavio
Alfredo
Gaitán

Introdução à
Ciência Política

Ciência Política e
Sociologia:
Sociedade, Estado
e Política na
América Latina

Bacharelado Monitor  Titular:  Tiago
Oliveira Custodio

Monitor Suplente 1:  Mariana
Elizabeth Fernández Presa
Monitor  Suplente  2:  Álvaro
Cruz Portugal
Monitor  Suplente  3:  Maria
Lilia Macedo
Monitor  Suplente  4:  Lina
Sofia Mora Rios

Francieli
Rebelatto

Fotografia Cinema e
Audiovisual

Bacharelado Monitor  Titular:  Carlos
Fernando Cezare

Monitor  Suplente  1:  Juan
Camilo Ortiz Gomes

Gabriel
Rodrigues
da Cunha

Canteiro
Experimental II

Arquitetura e
Urbanismo

Bacharelado Monitor  Titular:  Ana  Letícia
Yegros Cuevas

Gabriel
Ferrão
Moreira

Harmonia e
Contraponto IV

Música Bacharelado Não houve candidato inscrito.

Gláucia
Maria
Dalfré

Mecânica Aplicada
para Engenharia da
Energia

Engenharia de
Energias
Renováveis

Bacharelado Monitor  Titular:  Emerson
Felipe Félix

Gláucia
Maria
Dalfré

Teoria das
Estruturas I

Engenharia Civil
de Infraestrutura

Bacharelado Monitor  Titular:  Emerson
Felipe Felix

Helenice
Maria
Sacht

Desenho Técnico Engenharia Civil
de Infraestrutura

Bacharelado Monitor  Titular:  Bianca
Gabriel dos Santos Dezen

Monitor  Suplente  1:  Vilson
Fontana Bastos Junior
Monitor Suplente 2:  Caroline
Mateus Bandeira
Monitor  Suplente  3:  Iago
Reginato Rosa

Henrique
Coelho
Kawamura

Matemática
Aplicada à
Economia II

Ciências
Econômicas –
Economia,
Integração
e
Desenvolvimento

Bacharelado Monitor  Titular:  Sabrina  de
Leon Duque

Herlander
da Mata
Fernandes
Lima

Saneamento II Engenharia Civil
de Infraestrutura

Bacharelado Monitor Titular: Stela Becker

James
Humberto
Zomighani
Júnior

Introdução à
Cartografia:
Linguagens e
Interpretações

Geografia Bacharelado Monitor Titular:  Cleber Silva
Santos

Monitor  Suplente  1:  Susana
Beatriz Arruda

Joylan
Nunes
Maciel

Programação de
Computadores

Engenharia Civil
de Infraestrutura e
Engenharia de
Energias
Renováveis

Bacharelado Monitor  Titular:  Emerson
Felipe Felix

Monitor  Suplente  1:  Julio
Cezar Alves Junior

Karen dos
Santos
Honório

Introdução aos
Estudos de Relações
Internacionais

Relações
Internacionais e
Integração

Bacharelado Monitor  Titular:  Elianne
Sanchez Rolando

Monitor  Suplente  1:  Cinthya
Janelle M. Falcon

Monitor Suplente 2: Ronaldo
Silva

Kelly
Daiane
Sossmeier

Atividade
Curricular Especial
- Tutoria Acadêmica
1

Engenharia Física Bacharelado Não houve candidato inscrito.

Kira Santos
Pereira

Expressão e
Comunicação em
Mídias Digitais

Arquitetura E
Urbanismo

Bacharelado Monitor  Titular:  Gabriele
Angelini Correa

Lucas
Ribeiro
Mesquita

Formulação de
Projetos

Ciência Política e
Sociologia:
Sociedade, Estado
e Política na
América Latina

Bacharelado Monitor  Titular:  Tiago
Oliveira Custódio

Monitor Suplente 1: Jhonatan
Bastian Castro Pino
Monitor  Suplente  2:  Carlos
Patricio Sosa

Luciano
Simões
Silva

Canto I, Canto II,
Canto IV, Canto V

Música Bacharelado Monitor  Titular:  Lígia
Emanuely Canhete

Luiz
Henrique
Garcia
Pereira

Genética Ciências
Biológicas –
Ecologia e
Biodiversidade

Bacharelado Monitor  Titular:  Beatriz
Elena Ramirez Santana.

Mara
Rubia Silva

Topografia Aplicada Engenharia Civil
de Infraestrutura

Bacharelado Monitor  Titular:  Jairo
Orlando Fuentes Barreto

Monitor Suplente 1: Ivan Joel
Salazar Vasquez
Monitor Suplente 2: Caroline
Mateus Bandeira
Monitor  Suplente  3:  Jorge
Fabricio Z. Servin

Mara
Rubia Silva

Topografia Geografia Bacharelado Monitor  Titular:  Carlos
Henrique Vivan

Monitor  Suplente  1:  Renata
Ramos Panstein
Monitor Suplente 2: Paul Jose
Miranda Melo

Marcela
Nogueira
Ferrario

Estatística
Econômica

Ciências
Econômicas –
Economia,
Integração e

Bacharelado Monitor  Titular:  Sabrina  De
León Duque

Desenvolvimento

Mariana
Ramos
Reis Gaete

Geometria Analítica Engenharia Civil
de Infraestrutura

Bacharelado Monitor  Titular:  Thays  Car
Feliciano

Monitor Suplente 1: Amanda
Clarice
Monitor  Suplente  2:  Dagner
Warthon
Monitor  Suplente  3:  Erik
Junior Palacios

Mariana
Ramos
Reis Gaete

Geometria Analítica Engenharia de
Energias
Renováveis

Bacharelado Monitor  Titular:  Fernando
David Cespedes Villalba

Monitor  Suplente  1:  Thays
Car Feliciano
Monitor  Suplente  2:  Joice
Andrea Mendez

Mario
Ramão
Villalva
Filho

Terceira Margem
Guarani I

Letras - Artes e
Mediação
Cultural

Bacharelado Não houve candidato inscrito.

Michel
Varão
Garey

Ecologia de
Comunidades e
Ecossistemas

Ciências
Biológicas –
Ecologia e
Biodiversidade

Bacharelado Monitor  Titular:  Alejandra
Belén Dip

Natalia dos
Santos
Figueiredo

Espanhol Adicional
Básico

Engenharia Física Bacharelado Monitor Titular: Daniel Lopes
de Sousa

Pablo
Piedras

Cinema
Latino-Americano
II

Cinema e
Audiovisual

Bacharelado Não houve candidato inscrito.

Patricia
Couto
Gonçalves
Mauro

Cálculo II Engenharia Civil
de Infraestrutura e
Engenharia de
Energias
Renováveis

Bacharelado Não houve candidato inscrito.

Paula
Daniela
Fernandez

Teoria Sociológica
Clássica

Relações
Internacionais e
Integração

Bacharelado Monitor  Titular:  Tiago
Oliveira Custodio

Monitor  Suplente  1:  Elianne
Sánchez Rolando
Monitor  Suplente  2:  Lina
Sofia Mora Ríos

Monitor  Suplente  3:  Álvaro
Esteban Cruz Portugal

Ramon
Blanco de
Freitas

Negociações e
Cooperação
Internacional

Relações
Internacionais e
Integração

Bacharelado Não houve candidato inscrito.

Ramon
Blanco de
Freitas

Teoria das Relações
Internacionais II

Relações
Internacionais e
Integração

Bacharelado Monitor  Titular:  Hugo
Alfredo Jimenez Reyes

Regina
Maria
Gonçalves
Dias

A Medicina no
Contexto da
Atenção à Saúde

Medicina Bacharelado Monitor  Titular:  Celso
Henrique Vidal Alves

Robson
Zazula

Comunicação e a
Prática Médica

Medicina Bacharelado Monitor Titular: Thais Milene
de Oliveira

Rodrigo
Juliano
Grignet

Bases
Morfofisiológicas
do Aparelho
Locomotor e
Tegumentar

Medicina Bacharelado Monitor  Titular:  Rafael  de
Moraes Cury

Monitor  Suplente  1:  Patrick
kobayashi Koba
Monitor  Suplente  2:  Izabel
Adams Frank
Monitor  Suplente  3:  Juan
Martin Fionarelli

Rodrigo
Leonardo
de Oliveira
Basso

Atividade
Curricular Especial
- Tutoria Acadêmica
1

Engenharia Física Bacharelado Não houve candidato inscrito.

Rubens de
Toledo
Junior

Geografia e Método Geografia Bacharelado
e

Licenciatura

Monitor  Titular:  Micaela
Gomez Lombide

Monitor Suplente 1: Agustina
Ines Cola Robatto
Monitor  Suplente  2:  Valeria
Rodriguez Segui
Monitor  Suplente  3:  Daniel
Lopes De Souza

Samuel
Fernando
Adami

Estrutura da Terra e
História da
Biodiversidade

Ciências
Biológicas –
Ecologia e
Biodiversidade

Bacharelado Monitor  Titular:  Adriane
Suzin

Monitor  Suplente  1:  Fátima
Barboza Penayo.

Spensy Etnologia Indígena Antropologia – Bacharelado Monitor  Titular:  Alexsander

Kmitta
Pimentel

Diversidade
Cultural
Latino-Americana

Brandão Carvalho Sousa

Monitor  Suplente  1:  Renan
Pinna Nascimento
Monitor Suplente 2: André da
Costa Garcia

Tainá
Xavier
Pereira
Huhold

Genealogia da Arte
no Ocidente

Cinema e
Audiovisual

Bacharelado Monitor  Titular:  Jefferson
Leite Vilela

Monitor  Suplente  1:  Maria
Camila Arbelaez Cruz

Ulises
Bobadilla
Guadalupe

Resistência dos
Materiais I

Engenharia Civil
de Infraestrutura

Bacharelado Monitor Titular: Luis Antonio
Sucapuca Aracayo.

2. ASSINATURA DO TERMO DE COMPROMISSO

2.1 A assinatura do termo de compromisso pelos docentes orientadores, Coordenadores de Curso ou
Chefia do Departamento de Acompanhamento do Ciclo Comum de Estudos, e discentes monitores
selecionados seguirá os trâmites publicados no Edital PROGRAD 025, de 05 de março de 2015.

2.2 O docente orientador, o Coordenador de Curso ou Chefia do Departamento de Acompanhamento
do Ciclo  Comum de Estudos  e o monitor  titular  selecionados para o PROMA deverão realizar
assinatura do termo de compromisso nos dias 24 e 25 de março de 2015.

2.3  As  assinaturas  dos  termos  de  compromisso,  mencionados  nos  itens  2.1  e  2.2,  deverão  ser
realizadas, exclusivamente, nas Secretarias Acadêmicas dos cursos.

2.4 O candidato selecionado para mais de uma proposta de monitoria deverá optar, no momento da
assinatura do termo de compromisso, por apenas uma proposta para desempenho das atividades de
monitor.

2.5 A chamada dos suplentes para assinatura do termo de compromisso ocorrerá no dia 26 de março
de 2015, e está condicionada ao não comparecimento do monitor titular na data prevista no item 2.2.

2.6 Os monitores suplentes serão convocados, por meio do correio eletrônico da UNILA, e deverão
realizar a assinatura do termo de compromisso, no dia 27 de março de 2015.

Foz do Iguaçu, 23 de março de 2015.

MARCOS ANTONIO DE MORAES XAVIER
Pró-Reitor de Graduação